

ת"פ 29588/08/13 - מדינת ישראל נגד גיאהד חושיה, נוכחים:

בית משפט השלום ברחובות
ת"פ 29588-08-13 מדינת ישראל נ' חושיה(עציר)

המאשימה	בפני בעניין: כב' הסגנית נשיאה עינת רון מדינת ישראל
הנאשם	נגד גיאהד חושיה (עציר) נוכחים: ב"כ המאשימה עו"ד אריאל פס ב"כ הנאשם עו"ד אמיר נבון

גזר דין

נגד הנאשם הוגש כתב אישום מתוקן בו יוחסו לו ארבעה פרטי אישום ובכל אחד מהם העבירות של כניסה לישראל שלא כחוק, התפרצות וגניבה.

ארבע ההתפרצויות נשוא כתב האישום ואשר בהן הורשע הנאשם הן כדלקמן:

בתאריך 25/4/12 בבית במושב משמר איילון, בצוותא חדא עם אחרים. משם נטל הנאשם תיק שהכיל סכום כסף בסך של 50,000 ₪. כסף מזומן נוסף בסך 5,000 ₪, מצלמה, מחשב נייד, מקליט וידאו, אייפד, שעון עתיק, שלושה שעוני יד, תכשיטים, בשמים ועוד.

בתאריך 16/5/12 בבית במושב כפר הנגיד, בצוותא חדא עם אחרים. משם נטל הנאשם כסף מזומן בסך של 5000 ₪, דרכונים, מסמכים שונים, תכשיטי יהלומים בשווי רב ותכשיטים נוספים.

בתאריך 20/5/12 בבית במושב גאליה בצוותא חדא עם אחרים. משם נטל הנאשם שני מחשבים ניידים, מצלמה, בגדים ותכשיטים.

בתאריך 5/8/12 בבית במושב יד רמב"ם בצוותא חדא עם אחרים. משם נטל הנאשם מחשב נייד ותכשיטים

לרבות תכשיטי יהלומים.

בכל אחת מן ההזדמנויות הנזכרות לעיל, שהה הנאשם בישראל מבלי שהיו בידיו אישורים כדין לעשות כן.

הצדדים הגיעו להסדר טיעון בעניינו של הנאשם וביקשו כי אכבדו.

המחלוקת היחידה שנתגלעה בין הצדדים היתה באשר למועדי תשלום סכומי הפיצויים המוסכמים.

בעוד שהתביעה עתרה כי מלוא סכום הפיצוי ישולם במהלך תקופת מאסרו של הנאשם, עתר ב"כ הנאשם כי למעט ₪ 5000 אשר ישולמו עתה, תשולם היתרה לאחר תום ריצוי העונש.

הוגש גיליון המרשם הפלילי של הנאשם ממנו עולה כי הנאשם יליד שנת 1988 וצבר לחובתו

חמש הרשעות קודמות, כולן בעבירות של כניסה לישראל שלא כחוק וכן בעבירות נלוות ובמרביתן עבירות כנגד הרכוש, בדומה לכתב האישום דנן.

לאחרונה נדון הנאשם בבית המשפט בירושלים ביום 20/1/14, בשל עבירות של כניסה לישראל שלא כחוק והתפרצות וכעונש כולל הוא מרצה עתה שישה עשר חודשי מאסר, לרבות עונש מאסר מותנה שהופעל.

ב"כ הנאשם ביקש לכבד את הסדר הטיעון וציין כי יש בו רכיבים מכבידים דוגמת הקנס, שכן על פי פסיקה רבה שאסף, אין נוהגים להטיל בעבירות אלה קנס כרכיב נוסף בענישה. הוא עתר כי 10,000 ₪ ישולמו לאחר סיום העונש הן מבחינה כלכלית וקשייו של הנאשם, שכן אחרת לא תהא לו יכולת פרעון.

לאחר ששקלתי את מכלול הנסיבות ובכלל זה את העובדה כי הנאשם חזר בארבע הזדמנויות שונות על המעשים וכי אלה נעשו בתחכום ובצוותא חדא עם אחרים וכי בכל הזדמנות של התפרצות נלקחו מתוך הבית פריטי רכוש בשווי לא מבוטל כלל ועיקר והכל אל מול עברו הפלילי המכביד בעבירות אלה של הנאשם ומנגד שקלתי את הודאתו באשמות ואת החיסכון הניכר בזמן שיפוטי שהיה בכך, מצאתי כי הסדר הטיעון הוא סביר וכי יש מקום לכבדו.

אני גוזרת על הנאשם בגין כל העבירות בהן הורשע בתיק זה -

ארבעים ושלושה חודשי מאסר לריצוי בפועל. שלושים חודשים ממאסר זה יצטברו לכל עונש מאסר אותו נושא הנאשם כעת ואילו שלושה עשר חודשים ירוצו בחופף לכל עונש מאסר בפועל אותו הוא מרצה כעת.

ארבעה עשר חודשי מאסר על תנאי למשך שלוש שנים, שתחילתן מיום שחרורו ממאסר, לבל יעבור עבירה כלשהי כנגד הרכוש.

שישה חודשי מאסר על תנאי למשך שלוש שנים, שתחילתן מיום שחרורו ממאסר, לבל יעבור עבירה כלשהי לפי חוק הכניסה לישראל.

קנס בסך 2500 ₪ או 20 ימי מאסר תמורתו.

הקנס ישולם עד יום 1/5/14.

פיצוי בסך 5000 ₪ לעד התביעה מס' 2 בכתב האישום. סכום זה יופקד לטובת המתלונן בשני תשלומים שווים האחד ביום 1/5/14 והשני עד יום 1/8/14.

פיצוי בסך 3500 ₪ לעד התביעה מס' 3 בכתב האישום .

פיצוי בסך 2000 ₪ לעד התביעה מס' 6 בכתב האישום.

פיצוי בסך 2000 ₪ לעד התביעה מס' 8 בכתב האישום.

סך פיצוי זה בסה"כ - 7,500 ₪ יופקד בקופת ביהמ"ש לטובת המתלוננים לעיל כדלקמן:

4500 ₪ ישולמו בתשעה תשלומים חודשיים שווים ורצופים שהראשון בהם ביום 1/11/14 והבאים אחריו בכל ראשון לחודש שלאחר מכן.

יתרת 3000 ₪ תשולם בשלושה תשלומים חודשיים שווים ורצופים שהראשון בהם ביום 1/4/16 והבאים אחריו בכל ראשון לחודש שלאחר מכן.

לא ישולם תשלום במועדו יעמוד כל הסכום כולו לפרעון מיידי.

זכות ערעור כחוק.

ניתן היום, ז' ניסן תשע"ד, 07 אפריל 2014, במעמד הצדדים.